Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 486/2025

Requer as informações e providências do
Poder Executivo, sobre a liberação de
área de embarque e desembarque de
veículos de aplicativo (Uber, 99, entre
outros) no Rock Fest.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o município de Santa Bárbara d’Oeste recebe o evento
“Rock Fest”, de grande porte e com concentração de público significativo;

CONSIDERANDO que, os motoristas de transporte por aplicativo relataram
dificuldades para acessar a área próxima ao evento, sendo obrigados a deixar
passageiros em locais distantes, o que causa transtornos, riscos e desconforto aos
usuários;

CONSIDERANDO que, a ausência de área específica para embarque e
desembarque de aplicativos gera aglomeração de pessoas caminhando até a avenida
principal, podendo causar situações de insegurança e até acidentes;

CONSIDERANDO que, que o transporte por aplicativo é hoje um dos principais
meios de mobilidade utilizados pela população em grandes eventos, sendo
fundamental garantir organização e segurança neste serviço;

REQUER com fundamento no Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do Município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma
legal, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria
Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes, solicitando as seguintes
informações:

1. Houve planejamento específico para o transporte por aplicativo no Rock Fest?

2. Caso positivo, qual a área designada para embarque e desembarque de
passageiros?

3. Em caso negativo, por qual motivo não foi prevista essa organização?

4. Existe a possibilidade de criação imediata de um espaço seguro e sinalizado para
aplicativos no entorno do evento e minimizar os transtornos causados à vizinhança;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de Agosto de 2025.

Felipe Corá
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
22

/2
02

5
19

/0
8/

20
25

 1
3:

40
 -

 C
H

A
V

E
: 0

G
2H

-6
93

X
-D

9J
9-

Y
7R

0

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0G2H693XD9J9Y7R0  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0G2H-693X-D9J9-Y7R0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
22

/2
02

5
19

/0
8/

20
25

 1
3:

40
 -

 C
H

A
V

E
: 0

G
2H

-6
93

X
-D

9J
9-

Y
7R

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0G2H693XD9J9Y7R0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0G2H693XD9J9Y7R0
		2025-08-19T13:51:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura